per al gatge de la dita gent et lo dit testimoni per reportar aquestes coses vench Deça a Ager on troba lo dit Jayme Durgell e recitali les dites coses e recitades lo dit Jacme Durgell se sonris dient que si era ferm aquest testimoni respos que hoc et que nol dix pus e a poch star dix En Fluvia al dit testimoni es ver que hi siats stat testimoni. E dix ell testimoni que hoc. Donchs dix al dit Jacme lo dit Fluvia ver sera aço senyor e dix ell crech ho. E lo dit testimoni dona la carta de les dites lliances al dit mossen Ramon Berenguer de Fluvia e apres com se treballas en haver los dits VII mil florins nos pogueren axi prestament haver pero hants ab aquells lo dit Jacme Durgell feu partir a ell testimoni e an Johan de Fluvia ab aquells e aportaren los lla a Stinges al dit don Anthon. E tant se trigaren que ja la gent agatjada quasi sen havien despes la major part et ab la restant feren entrar los dits Basili e Gracia et Anglot ab certa gent darmes per les muntanyes de Jaca on prengueren certs lochs et castells.

Interrogatus per qui los prenien los lochs et castells. E dix que era ver que ell no fonch present a la preso de alcu mas oy dir es dehia entre ells que pera lo dit Jacme Durgell.

Interrogatus si exhiguiren sacrament de feeltat de alguns dels habitants dels dits lochs. E dix que non veu ni si sdevench mas que ho hoy dir.

E dix mes que per ço com entre los dits capitans

strangers havia dissensio se partien Basili per sa part ab certa gent e don Anthon e Gracia e Anglot ab tota e que lo dit don Anthon ab los altres feren la via de Loharre e Basili la via de Muntarago e apres en vers Balaguer on fonch al cami desconfit per gent del Senyor Rey. E apres ell testimoni se vench al Sado e dalli apres dies vench a Balaguer un jorn abans que lo Senyor Rey hi posas lo siti.

Die vicesima tertia novembris anno a nativitate Domini MCCCCXIII in civitate Ilerde honorabilis Bernardus de Gualbis consiliarius et vicecancellarius domini Regis et in personam ejusdem domini Regis instante parte supradicta et nominibus quibus supra continuavit inquisitionem predictam ut sequitur.

Montserrat Rossello agricultor vicinus civitatis Ilerde testis presentatus et productus per partem instantem scitatusque per Johannem Garcia virgarium audiencie domini Regis juratus coram dicto Jacobo de Urgello et interrogatus dicere veritatem quam sciat super prevencione et articulis sive capitulis in ea contentis et aliis de quibus interrogabitur.

Et primo interrogatus super XVI articulo. Et dixit se scire quel testimoni la vespra de Sant Johan del mes de juny prop passat per manament dels oficials e cap de cinquantes de la ciutat de Leyda isque apres de sopar ja quax vespre ab Nanthoni Gil de la dita ciu.